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V/v: tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế. 
Hà Nội, ngày 10 tháng 06 năm 2022 

  

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

Ngày 07/3/2022, Tổng cục Thuế đã ban hành công văn số 633/TCT-TTKT chỉ đạo các 
Cục Thuế thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đối với 67 doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro cao 
về hoàn thuế GTGT với thời hạn hoàn thành là trong tháng 05/2022. 

Theo thông tin tổng hợp từ báo cáo của các Cục Thuế thì đến nay đã hết thời hạn triển 
khai theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại công văn số 633/TCT-TTKT. Tuy nhiên, công tác triển 
khai phối hợp, xác minh doanh nghiệp F1, F2... và công tác thanh tra, kiểm tra (sau khi cơ quan 
Thuế đã ban hành Quyết định) còn chậm tiến độ, chưa đạt được kết quả như yêu cầu đề ra. 

Do vậy, để đảm bảo rà soát, xác định và kịp thời xử lý các trường hợp doanh nghiệp có 
hành vi vi phạm về hoàn thuế GTGT theo nội dung tại công văn số 633/TCT-TTKT, Tổng cục 
Thuế yêu cầu các Cục Thuế khẩn trương thực hiện một số công việc sau: 

1. Về công tác thanh tra, kiểm tra thuế: 

- Ban hành ngay quyết định thanh tra, kiểm tra thuế đối với các doanh nghiệp có rủi ro 
cao về hoàn thuế còn lại. 

- Khẩn trương hoàn tất công tác thanh tra, kiểm tra tại các doanh nghiệp đã ban hành 
quyết định. Trường hợp phát hiện vi phạm phải triển khai các biện pháp nghiệp vụ theo quy định 
hiện hành để thu hồi ngay số thuế GTGT sai phạm đã hoàn (nếu có) hoặc củng cố hồ sơ, tài liệu, 
căn cứ pháp lý và chuyển hồ sơ vụ việc sang công an đề nghị khởi tố điều tra theo đúng quy định 
của pháp luật. 

2. Về công tác phối hợp rà soát, xác minh doanh nghiệp F1, F2,... 

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp rà soát, xác minh các dấu hiệu sai phạm (nếu 
có) về hoàn thuế GTGT của các doanh nghiệp qua các khâu trung gian (F1, F2,...) đảm bảo chất 
lượng rà soát và đúng thời gian quy định. 

- Triển khai nhập 100% các đề nghị xác minh hóa đơn GTGT vào ứng dụng hỗ trợ xác 
minh hóa đơn của ngành thuế theo hướng dẫn tại công văn số 702/TCT-CNTT ngày 11/3/2022 
và tại công văn số 1616/TCT-TTKT ngày 17/5/2022 của Tổng cục Thuế. 

 



3. Về công tác báo cáo 

- Yêu cầu các Cục Thuế kịp thời báo cáo Tổng cục Thuế về tình hình triển khai, kết quả 
triển khai cũng như khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai. 

- Hoàn tất công tác thanh tra, kiểm tra đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro cao về 
hoàn thuế nêu tại công văn số 633/TCT-TTKT, tổng kết và gửi báo cáo chi tiết kết quả đạt được, 
những vấn đề còn vướng mắc, nguyên nhân về Tổng cục Thuế trước ngày 30/06/2022. 

Tổng cục Thuế thông báo để các Cục Thuế biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TCTr Cao Anh Tuấn (để b/c); 
- Phó TCTr Vũ Chí Hùng (để b/c); 
- Lưu: VT, TTKT. 
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